Balanco Final

RESIURB - Associacdo de Municipios para o Tratamento de Residuos Sélidos

Ano: 2014

(Unidade: Euros)

Cédigo das
contas
POCAL

451
452
453
455
459
445
446

431
432
433
435
443
449

421
422
423
424
425
426
427
429
442
448

411
412
414
415
441
447

28
211
212
213
218
251
229
2611
2619
24
264
262+263+267+268

Activo
Imobilizado:
Bens de dominio publico:
Terrenos € recursos NAULALS ........c.eeveveuereremereremererereeereneees
Edificios
Outras construgdes ¢ infra-estruturas ...............
Bens do patrimoénio historico, artistico e cultural
Outros bens de dominio PUbLCO .....c.coevveveeereereuierieeiinens
TMODbiliZagdes €M CUISO .....ovvvververeeeiienieeeerereee e
Adiantamentos por conta de bens de dominio publico ......

Imobilizagdes incorporeas:
Despesas de instalagaio ........ecevverveieieriiieieeniereee e
Despesas de investigagdo e de desenvolvimento
Propriedade industrial e outros direitos .
SOtWArE .....ooveveiiereciicreerceeee
Imobilizagdes em curso
Adiantamentos por conta de imobiliza¢des incorporeas ...

Imobilizagdes corporeas:

Terrenos € recursos NAULALS ........c.eevevevererererererereremeeerennees
Edificios e outras COnStrugaes .........cevveeerereereererrerierernennas
Equipamento DASICO ....c.ceveveeeeeieieeieterieeee e e
Equipamento de transporte ..
Ferramentas e utensilios .......
Equipamento administrativo
Taras e vasilhame ....................
Outras imobilizagdes corporeas ..
Imobilizagdes em CUTSO ......ccuevveevereeeeieereereeieaens
Adiantamentos por conta de imobiliza¢des corpoéreas .......

Investimentos financeiros:
Partes de capital .........cooeeinireeiniiceeee
Obrigagoes e titulos de participagao .........cceeevevevrverveennne
Investimentos em imdveis
Outras aplicagdes financeiras
IMOoDbilizagdes em CUISO .....o.evveveuiriereieieeeeseee e
Adiantamentos por conta de investimentos financeiros ...

Circulante:
Existéncias:

Matérias-primas, subsidiarias e de consumo ...
Produtos e trabalhos em curso ...........cc.coeeeeeee.
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produtos acabados e intermédios .................
Mercadorias .......oeeeeeeeeeninierencnienenes
Adiantamentos por conta de COmpras ............cceeeveueeereenne.

Dividas de terceiros — Médio e longo prazos ........c.ccccecevueneeee.

Dividas de terceiros — Curto prazo:
Empréstimos concedidos .........coevereeerenrinieieeneseeeee
Clientes, C/C .ccveevvveeenenns
Contribuintes, c/c
ULENLES ..ottt .
Clientes, contribuintes e utentes de cobranga duvidosa .....
Devedores pela execugdo do orgamento
Adiantamentos a fornecedores ....
Fornecedores de imobilizado, c/c
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
Estado e outros entes publicos ...........c.cccueuennee
Administra¢do autarquica ....
OUutros devVedores .........c.eevereueeirieenniererenrce s

Exercicios
N N-1
AB AP AL AL
806,20 806,20
806,20 806,20
6.121,51 6.121,51
670.328,94 670.328,94 66,00
171.516,00 171.516,00
1.159,94 1.159,94
18.633,65 14.416,93 4.216,72 4.265,12
228.709,55 228.709,55
7.104.030,24 | 7.101.328,05 2.702,19 3.016,60
8.200.499,83 | 8.193.580,92 6.918,91 7.347,72
25.500,00 25.500,00 25.500,00
25.500,00 25.500,00 25.500,00
77.499,78 77.499,78 49.812,69
38.972,05 38.972,05 31.213,84
456.743,45 456.743,45 845.085,09
6.510,00 6.510,00 6.510,00
579.725,28 579.725,28 932.621,62




Ano: 2014

(Unidade: Euros)

Cédigo das
contas
POCAL

151
152
153
159
18

12
11

271
272

Titulos negociaveis:
Accdes
Obrigagoes e titulos de participagdo ..
Titulos de divida publica ..
Outros titulos .......ccccceuvveeence
Outras aplicagdes de tesouraria ..................

Depositos em institui¢des financeiras e caixa:
Depositos em instituigdes financeiras
Caixa

Acréscimos e diferimentos:
Acréscimos e proveitos
Custos diferidos.........covevveeereieieeireieinns

Total de amortizagées ...........

Total de provis
Total do activo

oes

Exercicios

N N-1

AB AP AL AL
542.969,91 542.969,91 518.766,65
1,76 1,76 77,94
542.971,67 542.971,67 518.844,59

117.656,53 117.656,53
32,62 32,62 62,68
117.689,15 117.689,15 62,68
8.194.387,12

9.467.192,13 | 8.194.387,12 | 1.272.805,01 | 1.484.376,61




Cédigo das Exercicios
contas
POCAL N N-1
Fundos préprios e passivo
Fundos proprios:
51 PATIMONIO ..vviveveeiieietiiiete ettt ettt ettt ettt es e esassesesebesesessesesasaesesesessesesansesenn 8.018.615,49 8.018.615,49
55 Ajustamento de partes de capital em empresas .
56 ReServas de r€aValiaCA0 .........c.eveeiuiieeierietesiee ettt et e st se et ae s s nn
Reservas:
571 Reservas legais ......
572 Reservas estatutarias .
573 Reservas contratuais .
574 Reservas livres ......
575 Subsidios .....
576 Doagdes
577 Reservas decorrentes de transferéncias de activos..
59 Resultados transitados ........ecveererieiriirieieieeree ettt e nenn (6.978.684,67) (7.165.953,42)
88 Resultado liquido dO €XETCICIO .....vuvueuiieieieiiieieeeiiei ettt 232.783,32 386.282,58
1.272.714,14 1.238.944,65
Passivo:
292 Provis0es para riSCOS € CNCATZOS .....veverreruereruerereererereeseeseseeneesesseseesesseseeseesessessesessensesessens
Dividas a terceiros — Médio € lONZ0 PIazos .......ccuvveeererurverirerieueenenieeeeeenieeiseereseseeeenenes
2611 Fornecedores de imobiliZad, C/C .....cvoouiiirieiieeeeeee et
Dividas a terceiros — Curto prazo:
2311 Empréstimos de CUITO PrAZO .....c..e.everueueuiririeuiieteeiietee sttt eeenes
269 Adiantamentos por conta de VENAas ........cccevverererieiriirieieieeeree et
221 FOINECEAOTES, C/C ..uviviiiieiiiieieeie ettt ettt ettt et aesaeereesbeereessesesnens 0,02 245.431,96
228 Fornecedores — Facturas em recepgao e conferéncia .
252 Credores pela eXecugao do OTGAMENLO ........evveerverreeirrireeieeeeiecreeeee e
219 Adiantamentos de clientes, contribuintes € UtENTES .........cc.eovveevveevveeeveireeeeeereeereeenns
2611 Fornecedores de imobilizado, ¢/c ..........cccvenee.
24 Estado e outros entes publicos ... 90,85
264 Administragdo autarquica
262+263+267+268 OULTOS CIEAOTES ...vvvievieietieteeteriete et et eetete st tee s et ereeb et e e esestesbessbessaseeseesessensesesenseseesens
90,87 245.431,96
Acréscimos e diferimentos:
273 ACTESCIMOS A CUSLOS ..vevirienieeieiesietistet ettt st et s ettt eneeteese st s e teneeseeneseeneenenne
274 Proveitos diferidos
Total dos fundos préprios e do passivo ............... 1.272.805,01 1.484.376,61
O'rgﬁo executivo Orgﬁo deliberativo
Em de de 20 Em de de 20




